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Opsamling fra dialogmøde om ny genbrugsplads  
Ca. 60 borgere deltog i dialogmødet d. 26. februar 2019 hos Forsynings Helsingør (FH) og leverede en lang 

række forsalg til aktiviteter inden for cirkulær økonomi og til den nye genbrugsplads på Energivej.  

Dette notat indeholder en kort opsamling af de forslag, som har særlig relevans for FH’s genbrugspladser 

samt forslag, som kan have relevans på andre områder indenfor Helsingør Kommune. I bilag er liste over de 

forslag, som fremkom for hvert tema. 

Genbrug og reparation 

 Etablere mulighed for at købe/sælge/bytte effekter til genbrug, herunder møbler, byggematerialer, 

elektronikprodukter, bøger, plæneklippere 

 Sortere flere fraktioner til genbrug og genanvendelse, herunder mursten, tekstiler, cykler, bøger 

 Giv lov til at klunse på pladsen og lad skoler bruge materialer fra genbrugspladsen 

 

Mere sortering og mere genanvendelse 

 Mere information og vejledning i sortering til genbrug og genanvendelse på genbrugspladsen 

 Mere kontrol på pladsen med, hvad folk smider i småt brændbart 

 Informationskampagne og husstandsomdelt folder/APP med oversigt over pladsens containere 

 Planskitse over sorteringsmuligt ved indkørsel 

 Sortere i flere fraktioner – f.eks. forskellig slags plast, flamingo, flere slags metaller 

 Indrette pladsen med gode oversigtsforhold så det er nemt at sortere med f.eks. skilte, belysning 

 Placering af containere, så det er nemt at aflevere (skovle ind),  

 Opstille nok containere af populære fraktioner  

 Plads, værkstedsborde til at kunne skille/sortere på pladsen 

 Indrette pladsen, så det tunge affald kan ligge nederst og afleveres sidst 

 

Aktiviteter på genbrugspladsen 

 Undervisningslokaler og samarbejde med skoler 

 Samarbejde med organisationer, reparationsvirksomheder, produktionsskole mm. om reparations-

aktiviteter, events, blomsterbytning etc 

 Temamøder – f.eks. ugentlige 

 ”Vi vil gerne blive lidt længere”. Lave en cafe, mulighed for en kop kaffe mv. Værksteder og diverse 

andre aktiviteter. 

 Udlevere kompost på pladsen 
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Mange af forslagene er indarbejdet i forslag til cirkulær strategi for Forsyning Helsingør. Forslag om at sam-

arbejde med foreninger om reparation og genbrug rummer mange at de aktivitetsforslag, som blev fremsat 

på mødet. Men dette vil dog afhænge af, hvilke eksterne organisationer og virksomheder, som kan og vil 

bidrage samt, om det vil kunne fungere inden for selve driften af genbrugspladsen.  

 

En række konkrete forslag til indretning og informationsmateriale indgår direkte i FH’s konkrete aktiviteter. 

 

Andre forslag er ikke mulige at sætte i gang, fordi der ikke er tilstrækkelig plads på den nye genbrugsplads, 

som desuden er begrænset af lokalplanens bestemmelser.  Det gælder f.eks. forslag om at bygge i højden 

eller etablere egen flisfabrik. Det sidste forventes desuden at være en dyrere løsning end levering til en eks-

tern flishugningsvirksomhed, som det sker i dag. 

 

Endelig er foreslået en række aktiviteter, som FH ikke har mulighed for at gennemføre, men kan være rele-

vante for Helsingør Kommune: 

 

 Etablere socialøkonomiske arbejdspladser for reparation og genbrug 

 Understøtte reparationscafeer og støtte gammel bevaringsværdig håndværk 

 Uddanne reparatører inden for forskellige områder – f.eks. møbler, køkkenmaskiner, elektronik 

 Frivilligt korps af folk, der kan hjælpe med bedre sortering – f.eks. pensionister. 

 Sommercamps – boost uger i miljøets og genbrugets tegn 

 Aktiviteter drevet af produktionsskolen som en del af deres uddannelse – f.eks. uddanne inden for 

reparation eller: ny service til erhvervslivet ”Stil din trailer og hent den tom i morgen”, hvor elever 

samtidig lærer at sortere affald 
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Gruppe 1: Genbrug og reparation  

Forslag stillet flere gange noteres med ? x …. 

Fraktioner på pladsen 

 Gamle vinduer og gamle døre 

 2 x Mursten 

 2 x Byggematerialer til genbrug 

 Cykler til genbrug – f.eks. som turistcykler, lånecykler 

 2 x Ubrugeligt tøj og stof til vævning af gulvtæpper og isolering 

 Husholdningsmaskiner til reparation og genbrug – f.eks. strygejern 

 Fjernsyn, printere (særligt de helt billige til 200-500 kr) og andet elektronik til genbrug - skal kunne 

afleveres til et overdækket sted, så det ikke bliver ødelagt af regn 

 Maling til genbrug 

 Flere fraktioner på genbrugspladsen 

Aktiviteter på genbrugspladsen 

 5 x Socialøkonomiske virksomheder/beskæftigelsesprojekt, gerne under ledelse af voksne faglærte 

 3 x samarbejde med ungdoms- og produktionsskole 

 6 x Fri byttecentral til det der, som ikke er godt nok til genbrugsbutik 

 4 x Reparationscafè m/ frivillige med den interesse.  

o Kunne måske suppleres med mulighed for flexjob ansættelser.  

o Brug frivillige som genbrugsambassadører. Skal være en tovholder 

o Kan også være reparation af cykler 

o Undervisere som ambassadører 

 3 x Genbrugsbutik 

 2 x Synlighed for reparationscafe – grupper, internet 

 Små værksteder, hvor man selv kan reparere sine ting 

 Fremstilling af Skraldekunst og design - beskæftigelsesprojekt 

 Brug frivillige til at vejlede i sortering på genbrugspladsen 

 Samarbejde med frivillige på Flynderupgård 

 Støtte gammel bevaringsværdig håndværk  

 Uddanne reparatører inden for forskellige områder – også møbler 

 Cykelværksted 

 Rense mursten 

 Mødested, cafè 

 Blomsterbytning 

 Udlån af trailere 

 Bedre mulighed for at ”tage” ting fra containere til eget genbrug (klunse) 

Andet 

 Sikre relation mellem genbrugsbutikker og genbrugsplads 

 Affaldshåndbogen skal indeholde info om, hvad man ikke skal gøre - f.eks ingen propper på vinfla-

sker – ødelæg ikke flaskerne 
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Gruppe 2: Mere sortering af småt brændbart. 

Der var hos alle deltagerne stor enighed om, at man enten skal sortere mest muligt fra før man smider det i 

det stort brændbart eller afskaffe fraktionen helt.  

Forslagene fordelte sig på følgende temaer (med overlap): 

Kommunikation/information: 

 ”Klare plastsække version 2.0”: Ved åbningen af den nye genbrugsplads skal der være ekstra perso-
nale til information og hjælp for at begrænse småt brændbart. Forslagsstilleren mente, at folk i en 
overgang blev bedre til at sortere, da man skiftede til klare sække. Derfor skal man lave noget lig-
nende igen 

 Frivilligt korps af folk, der kan hjælpe med bedre sortering for at undgå småt brændbart. Det blev 
nævnt at det kunne være pensionister. 

 Affaldshåndbog med sorteringsvejledning som kan reducere restaffaldet. 

 ”Opdragelse” i god sorteringsadfærd – lære folk at tænke miljørigtigt. 
 

Bedre sortering på genbrugspladsen:  

 Beholdere og poser til sortering hjemme 

 Kreativ information (som ikke forsvinder i mængden), om hvordan man sorterer hjemmefra 

 Husstandsomdelt folder med præcis beskrivelse af hvilke containere, der findes på genbrugsplad-
sen, så folk kan sortere hjemmefra 

 Kontrol med hvad folk smider i småt brændbart 

 Uddannet personale – bedre og ensartet vejledning 
 

Generelle forslag om bedre sorteringsmuligheder 

 Muligheder for at sortere forskellig slags plast 

 Kampagne for sortering af tøj og tekstiler 

 Forbyde tekstiler i småt brændbart 

 Sikre genanvendelse af flamingo (deltageren fortalte, at flamingokugler kan blandes med cement 
og bruges i isolerende beton). 

 Flere sorteringsmuligheder og beholdere hjemme reducerer behovet for genbrugspladsen 
 

Småt brændbart: 

 Småt brændbart afskaffes og i stedet indføres” Ikke anvendeligt/uegnet til genanvendelse”. Kombi-
neres med en kampagne 
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Gruppe 3: Indretning af genbrugspladsen, så det er nemt at sortere? 

Hvad skal der til for at du sorterer mere affald til genanvendelse og genbrug? 

 Skiltning og oplysning 

 Sende pjece rundt og APP, så traileren kan pakkes rigtigt 

 Byttecentral – ikke bare en container 

 Genbrugsbutik 

 Lov til at tage ting op af containerne 

 Så mange containere som muligt 

 Mulighed for at skille tingene ad 

 Sortere fx plæneklippere fra, det er tit bare tændrør der er 

 Indretning af pladsen så det tunge affald skal være nederst i biler og afleveres sidst på pladsen 

 Containere til kobber, aluminium eller andre metaller end jern 

 Mulighed for at få kompost og topdress 

 Kreativt genbrugsinformation – OBS før du kasserer 

Hvad er vigtigt for at det bliver nemt at sortere? 

 Planskitse ved indkørsel 

 Pladsen er til at overskue 

 Mandskab til vejledning 

 Piktogrammer og tekst på dansk og engelsk 

 Tunge fraktioner som jord, beton, tegl kan skovles lige ind fra side og ikke skal løftes. 

 Nok containere der hvor der er populært – ingen ventetid. 

Hvad gør det svært at sortere til genanvendelse og genbrug? 

 Når der er niveauforskel eller trapper 

 Der mangler container til tekstiler til klude (ikke genbrug) 

 Man kan ikke få ting ud af containerne til genbrug 

 Der mangler oplysning om hvad der ikke kan genanvendes 

 Der skal være en sluse til at sortere genbrugelige materialer fra 

 Boghjørne til genbrug mangler 

 

  



    

 

  Affaldskontoret ApS 
Side 6 

Gruppe 4: Andre aktiviteter på genbrugspladsen 

Indretning af pladsen 

 Værkstedsborde hvor man skiller ting ad 

 Byttebutik/bytte/sælg/formidlingscenter 

 150 m2 bygning bygges i flere etager til f.eks. byttecentral /genbrugsbutik 

 Undervisnings/oplysningslokaler, faciliteter til grupper fx børne / klasser/ besøgsgrupper fra andre 

lande 

 Udstillingslokaler for ’genbrugs’ opfindere 

 Frugttræer og buske 

 Vedvarende energi på genbrugspladsen fx solenergi eller lignende 

Aktiviteter på genbrugsplads 

 Socioøkonomiske arbejdspladser 

 Åbent værksted/reparationscafè/’nørkleklubber’ for bl.a. cykler, køkkenmaterialer, printere mv. 

 Byttecentral, herunder plantebytte 

 Mødested, café og rådgivning 

 Udstilling af skraldekunst, solur etc 

 Events f.eks.  
o LAV en komposteringsløsning 

o hjælpe hinanden med at genopbygge en cykel 

o Sløjd til større klasser,  

o Lav et bord 

o Reparer en stol 

o Lav en julegave 

o Sommercamps – boost uger i miljøets og genbrugets tegn 

o Temamøder om genbrug f.eks. torsdag 16-18 

o STOMP-koncert 

 Frivillighedscenter + gamle håndværk og samarbejde med Flynderupgård med f.eks. 

o Mandag, cykelværksted 

o Tirsdag, smed 

o Onsdag, tømmer 

o Torsdag, snedker 

o Fredag, syværksted 

Flere fraktioner 

 Køkkenelementer  

 Genbrugseffekter 

 genbrug af vinduer og døre, beslag 

Undervisning og uddannelse, 

 Samarbejde med værksteder og kreative miljøer 

 Fx på kulturværftet (Catch) 
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 Invitere folkeskoleelever ud og fortælle om ressourcebevidsthed, genbrug og miljøadfærd. 4-7 

klasse 

Større forslag 

Vi ved alle at det koster penge at koster penge at komme af med affald, undtagen hvis det bearbejdes. Vi 

har bygget en maskinhal, der omformer rent træ til småflis, der så kan sælges til spånpladeindustrien. Her 

er Helsingør kommune med til at øge energien med mere end 100%, idet vi sørger for genbrug ud over vo-

res kommunegrænse, samtidig med vi har fået en udgift til at være en indtægt. Vi har opstartet en afdeling 

Produktionsskolen på genbrugspladsen til hjælp med bemanding af flisfabrikken 

Ny service til erhvervslivet ”Stil din trailer og hent den tom i morgen”, også drevet af Produktionsskolen. 

Eleverne er hele tiden under kyndig vejledning af professionelle vejledere. Dette gør, at affaldet kommer i 

de rigtige containere, og eleverne lærer om affald, ledelse og struktur på en arbejdsplads, så de vil blive 

styrket til fremtidige jobs. Kommunen vil få en væsentlig besparelse på driften af genbrugspladsen og er-

hvervslivet får en hjælpende hånd, og vil kunne udføre mere arbejde. (flere skattekroner) 

Genbrugspladsen vil få en ny afdeling der hedder ”To good to go” her kan alle stille byggematerialer, møb-

ler, computere mm. Der kan genbruges, og alle vil kunne hente dem gratis. Afdelingen styres af produkti-

onsskolen, der sørger for orden og formidling af billeder, der lægges op på vores helsingørside. 

 


